
 
 

 
ZŠ s MŠ  ČAKAJOVCE                                                                                 Číslo 3/ 2016 

Školský občasník, ktorý vyjde len občas                                                             Jesenné vydanie 

 

        

 Milí spolužiaci,  aj v tomto školskom roku sa vám 

prihovárame  prostredníctvom časopisu SOVÍČA. Na našich 
stránkach si pripomíname  dôležité udalosti zo života  našej 

školy, vzdelávame sa, zabávame sa, chválime sa svojimi úspechmi v mimoškolských 
aktivitách, a tiež uverejňujeme vašu literárnu tvorbu.  Tento  školský 
rok je pomerne  chudobný na vaše nápady, postrehy a príspevky. Preto 
redakčná rada  vyzýva  všetkých členov  našej školskej rodiny, aby  
svojimi nápadmi a  príspevkami  prispeli k tvorbe obsahu nášho 
školského časopisu. 

 Veď časopis SOVÍČA je o nás, pre nás. 

Všetkým, ktorí sa doteraz aktívne podieľali na jeho tvorbe  ĎAKUJEME. 

                       Vaša redakčná rada.  

 



     Prešiel už nejaký ten čas odvtedy, čo sa otvorili brány školy. Prázdniny 

sa pominuli a postupne aj pekné prázdninové zážitky. Zostalo  však kopec  
spomienok. 
      Minulý školský rok vyleteli z nášho hniezda deviataci. Vydali sa do sveta 

dospelých vyskúšať hĺbku svojich vedomostí. Miesto po minuloročných deviatakoch zaplnili 
naši najmenší spolužiaci prváci. Milá pani učiteľka, pekne vyzdobená trieda, nové učebnice, 
ako aj malý darček, potlačili strach z neznámeho. V tomto školskom roku ich už čaká vážna 
práca školáka. Spoznajú  písmenká, naučia sa písať, čítať, počítať, budú spoznávať prírodu, 
svojich spolužiakov, ale aj samých seba. Prajeme im veľa úspechov a držíme palce, aby 
správne vykročili do sveta učenia a poznávania. 
      V našej školskej rodine vítame aj ostatných spolužiakov, ktorí už čo-to v našej škole 
preskákali. Sotva spoznali niekoľko písmen, už opravujú pani učiteľku. Veď predsa aj oni už 
čosi vedia. Sú ale sklamaní, keď im pani učiteľka povie, že ich názor na pravopis je síce 
zaujímavý, ale žiaľ nesprávny. A tak sa znovu učia,  kde má biť tvrdé a mäkké i, kde veľké 
a malé písmeno... . Do školy však všetci chodíme radi, veď doma je nuda a tu zažijeme 
kóóópec zábavy. Najmä cez prestávky .... 
      No a na koniec sú tu naši deviataci. Je to ich posledných 10 mesiacov, ktoré spolu prežijú 
v spoločných laviciach . Čas uplynul ako voda.  Mnohí sa stali veľmi dobrí kamaráti a zažili 
spolu kopec zábavy. Čaká ich však aj prvé vážne rozhodnutie, kam na strednú školu a tiež 
prvá vážna vedomostná skúška Monitor 9. Želáme im veľa chuti do učenia a držíme palce, 
aby  splnili očakávania svoje, svojich učiteľov a rodičov. 
 

 

 

  

NAŠI PRVÁCI                                                                                                                NAŠI DEVIATACI 

ČENTÉŠOVÁ   Alexandra  

ČERETKA   Jakub                                                                                                                   FUSKOVÁ  Simona 

GODÁR  Šimon                                                                                                                     IVANČÍK  Pavol 

JAŠŠO  Oliver                                                                                                                        JANČIOVÁ  Katka 

LAZAR  Marko LAKATOŠ  Kevin 

LAZÁR  Karol LÁTEČKA  Marek 

RÁCOVÁ  Martina LAZAR  Miro 

SČENSNÝ  Samuel MATISOVÁ  Vanesa 

VODOVÁ  Lucia  



Vynovená	škola	
          Po príchode do budovy školy , nás v novom školskom roku čakalo niekoľko prekvapení.  

Prvým, bola vynovená šatňa. Z tmavej, neútulnej, starej šatne, ktorá pamätala ešte našich 

rodičov, a v ktorej sme často strácali a zabúdali  svoje osobné  veci, sa stala cez prázdniny 
pekná, svetlá a vzdušná šatňa. Každý žiak  má svoju osobnú skrinku s číslom, od ktorej dostal 
kľúčik. Skrinky sú rôznej  farby a k nim sú pristavené farebné lavičky, na ktorých sa 
prezúvame. Prekvapenie sa nám veľmi páčilo.  ĎAKUJEME! Už len nestratiť kľúčik. 

 

Ďalším milým prekvapením boli nové lavice v počítačovej triede a v učebni angličtiny. Sú 

čisté, pohodlné a hlavne sa v nich dobre učí. Verím, že si ich budeme šetriť, aby nám vydržali 
aspoň toľko čo tie staré, v ktorých sedávali ešte naši rodičia.    

 

 

 

Tretím prekvapením sú nové okenné žalúzie,ktoré sú  zatiaľ len na I. stupni u mladších 

spolužiakov. Pán riaditeľ však prisľúbil, že v najbližšej dobe ich namontujú aj na naše okná.   
Žalúzie stlmia slnečné lúče a teplo, ktoré  cez pekné dni príliš preniká do tried. Okrem toho 
budeme mať lepšie zatemnenie pri práci s interaktívnou tabuľou. Tešíme sa.  

 

 

 

Novinkou pre nás bola schránka dôvery, ktorá je umiestnená  hneď pri vchode do budovy. 

Má slúžiť nám všetkým, ktorí majú nejaký problém a potrebujú sa s ním niekomu zdôveriť, 
alebo potrebujú pomoc pri jeho riešení. Stačí vhodiť lístoček s popisom toho, čo vás trápi do 
schránky a naši učitelia sa budú snažiť vám  pomôcť v každej situácii a s každým problémom. 
Veď sme jedna veľká školská rodina.  



Pozor -  príbeh bez konca! 
Literárna súťaž: 

Vašou úlohou, milí čitatelia – spisovatelia, bude vymyslieť nielen koniec 
nášho príbehu, ale aj pútavý názov. Hodnotiť sa bude osobitne - názov 
príbehu a koniec príbehu. Víťazov čaká zaujímavá odmena  v podobe 
neskušáčika a sladkosti. Prajeme veľa šťastia a tvorivosti!	

Príbeh bez konca … 

„Odchádzame, Ivka!“ mamin hlas znel ako siréna, zvučný a jasný, rozliehal sa po celom 
poloprázdnom dome. Ryšavé dievča prevrátilo oči dohora, potom si niekoľkokrát odfrklo a 
nakoniec sa vzdychajúc postavilo z pohodlného gauča. Venovalo mu ešte poslený ľútostivý 
pohľad a odšuchtalo sa do predsiene. „Máš všetko?“ uisťovala sa matka. „Čo máš na mysli?“ 
potiahla Iva nosom, tak hlasno a nechutne, ako to len ona vedela. Tentoraz prevrátila oči 
matka. „Proste všetko! Už sa sem nikdy nevrátime. Neopováž sa mi pri Trenčíne povedať, že 
si si zabudla nejakú knihu alebo Huga. Iva sa bleskurýchlo zvrtla a schmatla z gauča 
plyšového medveďa s jedným okom. Mama pokývala hlavou. „Ideme!“ Ryšavka sa ešte raz 
poobzerala okolo seba a potom so zvesenou hlavou kráčala k bielej dodávke. Prečo? Prečo 
práve teraz? Keď sa jej dievčatá konečne prestali posmievať? Uznali dokonca, že má 
nádherné vlasy, i keď trochu čudnej farby. A jej mama robí tie najlepšie smoothie v celom 
meste. A aj keď má celý čas nos zaborený v knihe, dá sa s ňou celkom normálne porozpávať... 
trebárs o chlapcoch. Prečo práve teraz, keď si Rišo konečne všimol, že existuje?  To je aké 
nespravodlivé! zašepkala Ivka Hugovi do ucha. Ešte šťastie, že ju s plyšákom nevidí Nela! Tá 
by z toho vyrobila škandál. Určite celoškolský. Ale to už je jedno. Nelu, ani nikoho iného zo 
školy, už viac neuvidí. Aspoň mama to tvrdí... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         EKOLOGICKÉ  OKIENKO 
          aždý deň odhadzujeme odpadky. Ako odpad končia noviny, časopisy, obaly z mlieka, 

konzervy, plastové fľaše, staré hračky, škatule, prázdne sklenené fľaše, lieky, nádoby, atď. 
Odborníci zistili, že každý z nás vyprodukuje viac než 400kg odpadkov ročne. 
          Odpadky sú čoraz početnejšie a objemnejšie a takmer polovicu z nich tvoria obaly. 
V posledných desaťročiach sa nahromadili odpady natoľko, že sa stali jedným z hlavných 
ekologických problémov vo svete pri znečisťovaní prírody a životného prostredia.   
Sú tri metódy likvidovania odpadkov: 

  Skládky, ktoré sa zavážajú – nesú riziko znečistenia zdrojov  vody a pôdy. 
  Spaľovne, kde sa odpad spaľuje v špeciálnych peciach – nesie riziko znečisťovania 

ovzdušia v podobe popola a oxidu uhličitého. 

  Recyklovanie, ktoré využíva niektoré druhy odpadu ako druhotnú surovinu na výrobu 
nových predmetov. 

           Zistilo sa, že jedine recyklovanie, je ekologicky správne, lebo znižuje riziko priameho 
znečistenia životného prostredia a šetrí nerastné suroviny a energiu. Aby sa recyklácia mohla 
využívať čo najviac, je potrebné SEPAROVANIE – triedenie odpadu. K tomu však musíme 
prispieť všetci. Či už v domácnostiach, v školách, kanceláriach, priemysle či 
v poľnohospodárstve. Každý z nás sa musí  naučiť triediť odpad. Aj my v našej škole sa 
aktívne zapájame do triedenia odpadu. Každý školský rok máme ZBER PAPIERA. Aj doma by 
sme mali triediť odpad. Každé mesto a obec už má špeciálne kontajnery, do ktorých sa odpad 
separuje. Viete do ktorého kontajner,  ktorý odpad patrí?   



 5. 9.   Náš prvý deň v škole. Slávnostné otvorenie školského roka  2016/2017 sa 
konalo pre nepriaznivé počasie  vo vestibule školy. Aj počasie smútilo za 

prázdninami. Nový školský rok otvoril a všetkých žiakov a učiteľov privítal, pán 
riaditeľ Jaroslav Jaroš. Nasledovalo pasovanie  prváčikov za žiakov našej školy. 
Po zaznení štátnej hymny sme sa spolu so svojimi triednymi učiteľmi rozišli do 

 tried.  

  3. 10. – Od tohto dňa  začali na škole pracovať rôzne krúžky, ktoré môžeme 
navštevovať po vyučovaní. Ponuka je  bohatá: kynologický, šikovníci ,tanečný, 

literárno – divadelný, výtvarný, futbalový, či športový. V ponuke nájdeme aj krúžky pre tých, 
ktorí majú radi angličtinu, alebo sa chcú zodpovedne pripraviť na prvú vedomostnú skúšku 
z matematiky a slovenčiny - MONITOR 9. 

 3. 10. – Naši chlapci sa zúčastnili majstrovstiev okresu žiakov 
v cezpoľnom behu. Súťaž sa konala v Nitre. Školu reprezentovali Marek 

Látečka – 9.roč. a Jozef Lazar – 7.roč. Chlapci súťažili v silnej konkurencii  150 
účastníkov. Skončili v prvej tretine štartujúcich, čo je pekný úspech. 

 GRATULUJEME!  

 

  4. 10 .-  Odštartoval sa projekt PÁTRANIE PO PREDKOCH pod názvom „ŠKOLSKÁ 
RODINA“.  Cieľom projektu  bolo prebudiť hrdosť na seba, svojich blízkych, ale aj na 

. Vo vestibule školy bola maketa stromu, na ktorú sme pripínali svoje fotografie svoju školu
a vytvárali veľký rodostrom našej školskej rodiny. Druhá úloha bola zhotoviť vlastnú maketu 
rodostromu z ekologického materiálu a umiestniť na ňu fotografie svojich predkov. Mnohí 
sme sa naučili budovať si vlastný rodinný archív. Všetci zúčastnení boli  30. 11. odmenení 
sladkou odmenou, tí najlepší aj vecnou cenou.  

 17. 10 – 21. 10.  –  Naši mladší spolužiaci sa zúčastnili 
plaveckého výcviku. Každé ráno, vychystaní s plavkami, čiapkou 

a uterákom ich autobus viezol do plavárne v Topoľčanoch, kde sa im 
venovali profesionálni plaveckí inštruktori. Malí plavci sa  každý deň 
zlepšovali a posledný deň plaveckého kurzu predviedli svoje športové 

 výkony, za čo boli odmenení diplomom.  

 23.10 – Žiaci našej školy si uctili svoje babičky a deduškov pri príležitosti Dňa úcty 
k starším.  Pripravili  pre nich pestrú kyticu básní, piesní a tancov. Srdcu najmilšie bolo 



vystúpenie najmladších žiakov. Sme radi, že sme mohli potešiť seniorov, ktorí si zaslúžia našu 
  úctu nielen v tento deň. Želáme im všetko najlepšie.

 24. 10. -  27.10.  – Konala sa súťaž o najkrajšieho, vlastnoručne 
vyrobeného šarkana. Mnohí sa na akciu usilovne pripravovali 

a naozaj, bolo sa na čo pozerať. Vlastnoručne vyrobená a aj tie „obchodové“ 
šarkany lietali vysokóóó. Majitelia tých super najlepších boli sladko 
odmenení. A tu sú ich mená: CORBETT Zac – 1. miesto 
                                                     GODÁROVÁ Ema – 2. miesto 
                                                     MAKO Matej – 3. Miesto 
 

 Týždeň od 24. 10. – 27. 10.   sa niesol v duchu zdravej výživy. 
Naučili sme sa niečo nové o stravovaní. Spolu s rodičmi sme si každý 

deň pripravovali zdravú desiatu. Každý deň sa bodovalo. Na záver týždňa sa 
vo všetkých triedach vyhodnotila najzdravšia desiata.  Ich majitelia získali 
zdravú odmenu v podobe ovocných balíčkov. 

   

ZŠ s MŠ v Čakajovciach organizuje celoročný zber papiera. Počas celého   
roku je na školskom pozemku pristavený zberný kontajner. Vychádzame 
tým v ústrety občanom Čakajoviec, aby mali možnosť zbaviť sa 

papierového odpadu ekologickým spôsobom.  Deti, ktoré sa do zberu papiera 
zapojili sú odmenené sladkými odmenami a vecnými cenami. Zber bude 
vyhodnotený vždy po odvoze plného kontajnera. Po pristavení nového kontajnera 
sa začne nová evidencia, a teda nové kolo súťaže. 
Vyhodnotenie zberu papiera za október/2016:  
MIKO Matias  - 110kg   
BOJDA Juraj  - 80kg   
GODÁROVÁ Emma  -  70kg   
STRÁNSKY René  -  45kg   

ŠIŠKOVÁ Nina  -  40kg   
MADOVÁ Lenka  -  20kg   
MAGÁTHOVÁ Petra  -  20kg

 

  Tak ako minulý rok, aj tento školský rok, ponúkame záchranu pred pätorkou. Nový 
aktuálny NESKÚŠAČIK je na svete. Pravidlá sú rovnaké ako v minulom školskom roku. 
 
 



bytok slnka, chlad a skracovanie dní na jeseň prináša nostalgickú náladu a 
spomienky na zosnulých príbuzných. Prvé novembrové dni so sviatkami Všetkých svätých a 
Pamiatkou zosnulých trávime hlavne návštevou cintorínov, zdobením hrobov  vencami, 
pálením sviečok a rodinnými stretnutiami. No jesenné dni nemusia byť iba pochmúrne a 
smutné. Spríjemnite si ich výrobou rôznych dekorácií, ktorými skrášlite svoje domovy. Tento 
rok bola bohatá úroda tekvíc, preto vám rodičia iste niekoľko prepustia a môžete si vyrobiť 
napr. tekvicového panáka.  

Tekvicový panák 
Čo potrebujeme:  
 1 veľkú tekvicu 
 1 malú tekvicu 
 umelé červené vlasy (napr. červený sysal alebo bavlnu) 
 1 čilli papričky 
 gombíky 
 šúpolie 
 strúčiky fazule 
 jesenné listy 
 mašľu 

 

 

Pracovný postup:  
       Telo urobíme z veľkej tekvice, ktorú zvnútra vyčistíme. Malú tekvicu použijeme ako 
hlavu, pripevníme ju na telo pomocou klincov alebo špajdlí. Nos a oči spravíme z farebných 
gombíkov, namiesto úst pridáme jednu čilli papričku. 
       Okolo veľkej tekvice prilepíme šúpolie a kukuričnú sukňu ozdobíme mašľou. Ako ruky 
použijeme struky fazule. Nakoniec nalepíme červené vlasy, na ktoré upevníme čelenku zo 
slamy alebo šúpolia. Podľa fantázie ešte prizdobíme panáka pestrofarebnými jesennými 
listami. 

 Veľa úspechov !            Petra Magáthová, 7. roč. 
 

 

 



Za hrsť vtipov    
Prišiel Janko zo školy a hovorí rodičom:  

Tá naša učiteľka nič nevie. 

Stále sa na niečo vypytuje.                                    Janko dostal päťku z matematiky. 
                                                                              Učiteľka sa ho pýta: Janko, čo tam gumuješ?  

                                                                                    Nepovedali ste, že si tú päťku mám opraviť? 

Janko si pýta od sestry fotku. 
Sestra ju Jankovi dá a pýta sa ho načo mu je? 
Ale ... Na geografiu máme priniesť fotku  
nejakej prírodnej katastrofy. 
                                                                                                 
                                                                                             

 Škola volá! Tak nedvíhaj! 
 
 

Janko a z čoho si dostal tú päťku? 
Pýta sa otec. To kvôli Hviezdoslavovi. 
Tak sa s ním prestaneš kamarátiť. 

                                                                             Otec číta synovu žiacku knižku: 
                                                                             Matematika päť .... tresk mu za ucho, 
                                                                             Slovenčina päť .... tresk mu druhú za ucho ... 
                                                                             Spev jednotka ... tresk mu  ďalšiu za ucho. 
                                                                             Syn: Ako to?! Veď som mal jednotku! 
                                                                             Otec naštvane povie: 
                                                                            „Tak tebe bolo po dvoch päťkách ešte do spevu? 
 
 

Otec sa pýta desaťročného syna: 
„Ako stojíš v škole?“ – Dobre ocko. 
Každý deň v inom kúte. 

                                                                                 Jožko, prečo prišla na rodičovské združenie 
                                                                           babka a nie rodičia? 

                                                                                 Lebo babka je hluchá. 

Móricko, kde máš žiacku knižku? 
Požičal som ju Marienke,  
Chce postrašiť rodičov. 




